CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE
  106ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020

15/12/2020
 PROPOSIÇÃO AUTOR ASSUNTO

1 LEITURA

2 LEITURA

3 LEITURA

4 LEITURA

5 LEITURA

6 LEITURA

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

FASE DE
TRAMITAÇÃO

PROJETO DE
LEI Nº
102/2020

PROTOCOLO WEB Nº
12100001/2020

VEREADORA
SILVANIA
BARBOSA

INSTITUI O DIA 08 DE DEZEMBRO COMO O DIA MUNICIPAL
DO COLUNISTA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE
LEI Nº
103/2020

PROTOCOLO WEB Nº
12100011/2020

VEREADOR
ANIVALDO
(LOBÃO)

O ART. 1°, DA LEI N.° 6.873 DE 25 DE JANEIRO DE
2019, PASSARA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: “ART. 1°

FICA INCLUÍDO NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O
“MACEIÓ MOTO FEST”, A SER CELEBRADO NA SEGUNDA

SEMANA DE NOVEMBRO, ANUALMENTE”.

PROJETO DE
LEI Nº
104/2020

PROTOCOLO WEB Nº
12030010/2020

VEREADOR
KELMANN
VIEIRA

FICA DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA O NÚCLEO DE
APOIO A VIDA DE MACEIÓ, CNPJ N° 28.590.519/0001-

96, COM SEDE E FORO JURÍDICO NO MUNICÍPIO DE
MACEIÓ.

PROJETO DE
LEI Nº
105/2020

PROTOCOLO WEB Nº
12140011/2020

VEREADOR
KELMANN
VIEIRA

FICA DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA A ONG “EM
BUSCA DE SORRISOS.”, CNPJ N° 29.179.889/0001-06,
COM SEDE E FORO JURÍDICO NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ

PROJETO DE
LEI Nº
106/2020

PROTOCOLO WEB Nº
12150005/2020

MESA
DIRETORA

DISPÕE SOBRE A VERBA INDENIZATÓRIA DE ATIVIDADE
PARLAMENTAR DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MACEIÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PROJETO DE
DECRETO

LEGISLATIVO
Nº 16/2020

PROTOCOLO WEB Nº
12100014/2020

VEREADOR
ANIVALDO
(LOBÃO)

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MACEIOENSE HONORÁRIO AO
GOVERNADOR RENAN FILHO.

12100001 / 2020
10/12/2020

12100001 / 2020
10/12/2020

CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
Gabinete do Vereador Lobao

PROJETO DE LEI N° 12020

“ALTERA O ARTIGO 1° DA LEI N.° 6.873, DE 25
DE JANEIRO DE 2019, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

A CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO/AL DECRETA:

Art. 1° - o art. 1°, da Lei n.° 6.873 de 25 de Janeiro de 2019, passara a
ter a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica incluido no Calendario Oficial do Municipio o “Maceio Moto
Fest”, a ser celebrado na segunda semana de novembro, anualmente”;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas
as disposigoes em contrario.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Maceip, em 04 de nove mbro de 2020.

67 l
ANIVALDO DA SILVA LOBAO

Vereador

12100011 / 2020
10/12/2020

CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
Gabinete do Vereador Lobao

JUSTIFICATIVA

OBJETIVO

O evento ja ganhou a simpatia nao so dos amantes do motociclismo
quanto do publico em geral, contando com a populagao maceioense, de outras
cidades e ate mesmo de outros paises, que comparecem em grande numero
para participar das diversas atragoes oferecidas. Sua organizagao vem se
aprimorando a cada ano.

O Maceio Moto Fest tambem provoca urn salutar aquecimento na
economia local, promove a cultura atraves das mais variadas apresentagoes
artisticas, conscientiza sobre questoes de seguranga e dissemina educagao no
transito.

Assim, diante dos beneficios apresentados que esse evento pode
proporcionar, proponho este Projeto de Lei.

POSSIBILIDADE JURIDICA DE LEGISLAR

E de se observar que o art. 30, inciso I, da Constituigao Federal de 1988
outorga aos Municipios a atribuigao de legislar sobre assuntos de interesse
local. Ha no ambito municipal, amparo jundico para legislar tal materia, tendo
em vista que a Lei Organica do Municipio de Maceio, em seu art. 6°, inciso ill,
confirmou esta competencia legislativa.

A Lei Ordinaria mostra-se como instrument© normative adequado para o
tratamento da materia. A iniciativa desta proposigao compete, conforme art.
190, inciso II, “b” do Regiment© Intern© da Camara Municipal de Maceio, ao
Vereador.

Neste sentido, conto com o apoio dos Nobres Vereadores para
aprovagao do presente projeto de Lei.

12100011 / 2020
10/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12030010 / 2020
03/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

12140011 / 2020
14/12/2020

CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12020

“Dispoe sobre a concessao de Titulo de
Cidadao Honorario”.

Fica concedido o titulo de “CIDADAO MACEIOENSEArt. 1°
HONORARIO” ao Governador RENAN FILHO;

Art. 2° - A outorga do presente titulo sera feita em Sessao Solene, em
data a ser aprazada pelo Excelentissimo Senhor Presidente desta Casa de
Leis e o homenageado;

Art. 3° - Este Decreto Legislative entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

Sala das Sessoes da Camata Municipal de Maceio, em 09 de dez smbro de 2020.

\

IaNIVALDO DA SILVA LOBAO
Vereador

12100014 / 2020
10/12/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIO

JUSTIFICATIVA

 Renan Filho é economista formado pela Universidade de Brasília (UNB).
Foi prefeito de Murici por duas vezes, eleito em 2004 e reeleito em 2008 com
70% dos votos. Em 2010, tornou-se deputado federal pelo MDB de Alagoas: o
mais votado da história política do Estado, com 140.180 votos.

            Em outubro de 2014, Renan Filho foi eleito, em primeiro turno,
governador de Alagoas com 670.310 votos (52,16% dos válidos). À época com
34 anos, tornou-se o mais jovem governador da história de Alagoas.

            A gestão de Renan Filho à frente do Governo do Estado é marcada
pelo equilíbrio fiscal e grandes investimentos nas áreas da educação, saúde,
infraestrutura e segurança pública.

            Em 2018, os alagoanos reelegeram Renan Filho para continuar
conduzindo os destinos do Estado. Ele obteve a segunda maior votação
percentual do país, entre todos os candidatos a Governo em primeiro turno,
garantindo sua reeleição com mais de um milhão de votos (77,3% dos
válidos)..

             Diante do exposto, presto essa homenagem ao nosso Governador,
fruto do seu trabalho e dedicação ao nosso Estado.

12100014 / 2020
10/12/2020